ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /VP-VX
V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 110/2024/NĐ-CP ngày 30/8/2024

của Chính phủ về công tác xã hội

Hải Phòng, ngày     tháng      năm 2024

   Kính gửi:

     - Các Sở, ban, ngành thành phố;

     - Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

     - Các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở y tế,

     cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục.

Ngày 30/8/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 110/2024/NĐ-CP về

công tác xã hội;

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Văn bản số

5648/SLĐTBXH-BTXH ngày 30/9/2024 về việc báo cáo chỉ đạo triển khai

Nghị định số 110/2024/NĐ-CP ngày 30/8/2024 của Chính phủ về công tác xã

hội (gửi kèm);

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam có ý kiến như sau:

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và

quy định tại Nghị định số 110/2024/NĐ-CP ngày 30/8/2024 của Chính phủ, chủ

động thực hiện các nội dung sau:

1. Các Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các

cơ sở trợ giúp, cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế trên địa bàn thành

phố thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung, quy định của Nghị

định số 110/2024/NĐ-CP ngày 30/8/2024 của Chính phủ tới các cá nhân, tổ

chức liên quan trên địa bàn thành phố.

2. Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện việc cấp, cấp lại, thu hồi giấy

chứng nhận đăng ký hành nghề đối với người đăng ký hành nghề công tác xã hội

làm việc tại các đơn vị, cơ sở có cung cấp dịch vụ công tác xã hội, cơ sở đào tạo,

cơ sở giáo dục nghề nghiệp có trụ sở trên địa bàn thành phố, người hành nghề

công tác xã hội độc lập.

- Triển khai thực hiện theo thẩm quyền cơ chế, chính sách, văn bản quy

phạm pháp luật về công tác xã hội; tiêu chuẩn đạo đức nghề nghiệp người làm

công tác xã hội; hướng dẫn thực hành công tác xã hội khi có văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

2

- Tổ chức đào tạo, đào tạo lại, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về

chuyên môn nghiệp vụ cho người hành nghề công tác xã hội và người làm công

tác xã hội theo khung chuẩn chương trình đào tạo do Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội ban hành.

- Chỉ đạo các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cai nghiện, cơ sở trực thuộc

quản lý có cung cấp dịch vụ công tác xã hội tổ chức, tạo điều kiện cho người

hành nghề công tác xã hội và người làm công tác xã hội tham gia đào tạo, cập

nhật kiến thức công tác xã hội, bồi dưỡng về chuyên môn kỹ thuật, đạo đức nghề

nghiệp về công tác xã hội.

- Phối hợp với Cổng thông tin điện tử thành phố đăng công khai danh

sách người hành nghề công tác xã hội trên Cổng thông tin điện tử thành phố và

đăng trên trang thông tin của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Ứng dụng công nghệ thông tin lĩnh vực công tác xã hội; phối hợp xây

dựng hệ thống thông tin quản lý người làm công tác xã hội, người hành nghề công

tác xã hội, cơ sở có cung cấp dịch vụ công tác xã hội và đối tượng sử dụng dịch

vụ công tác xã hội khi có yêu cầu của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm, giải quyết các vấn đề khi có

khiếu nại, tố cáo về tổ chức, hoạt động của người hành nghề công tác xã hội trên

địa bàn.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện nhiệm

vụ được giao của các cơ quan, đơn vị, địa phương; định kỳ báo cáo hàng năm

(trước ngày 15 tháng 12) và báo cáo đột xuất về tình hình thực hiện Nghị định,

gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Giao Sở Y tế hướng dẫn về công tác xã hội đối với các cơ quan, đơn

vị trực thuộc quản lý và thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ

được giao.

4. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai thực hiện các quy

định về công tác xã hội tại các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý

khi có quy định, hướng dẫn của cơ quan cấp trên thuộc ngành dọc quản lý.

5. Giao Công an thành phố hướng dẫn về công tác xã hội trong các cơ sở

giam giữ thuộc Công an thành phố và thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng,

nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành.

6. Giao Sở Tư pháp phối hợp với các Sở, ngành và các cơ quan có liên

quan hướng dẫn về công tác xã hội trong các lĩnh vực tư pháp, nuôi con nuôi;

thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý và các hoạt động về công tác xã hội

khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

7. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan tham mưu, báo cáo

3

Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố bố trí vốn đầu tư

ngân sách nhà nước trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm bố trí

vốn cho các dự án thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách thành phố đã đủ thủ tục

đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định có liên quan.

8. Giao Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố

trí kinh phí thực hiện các chính sách, đề án, chương trình công tác xã hội theo

quy định.

Định kỳ hàng năm, các Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan báo cáo

(trước ngày 10 tháng 12) hoặc báo cáo đột xuất về tình hình thực hiện Nghị định

gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng Văn bản về Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo đề các cơ quan, đơn vị,

địa phương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- CPVP;

- Các cơ sở: cai nghiện, trợ giúp XH

(giao Sở LĐTBXH gửi);

- Các cơ sở y tế (giao Sở YT gửi);

- Các cơ sở giáo dục (Sở GDĐT gửi);

- Phòng: VX, NC&KTGS;

- Lưu: VT, LĐ.

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		2024-10-23T17:07:48+0700
	Việt Nam
	Trần Huy Kiên <tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T10:49:16+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T10:49:18+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T10:49:18+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T11:37:38+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!